pembalakan liar sebagaimana dimaksud dalam pasal 12 huruf h 

Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 5 (lima) tahun dan 

paling lama 15 (lima belas) tahun serta pidana denda paling sedikit RP 

5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) dan paling banyak RP 

15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). 

13 5Ibid. 

Sedangkan dalam pasal 87 berbunyi : 

1. Orang perseorangan yang dengan sengaja :  

a. Menerima, membeli, menjual, menerima tukar, menerima titipan, 

dan/atau memiliki hasil hutan yang diketahui berasal dari pembalakan

[...]

yang diambil atau dipungut secara tidak sah sebagaimana dimaksud 

dalam pasal 12 huruf m Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 

1 (satu) tahun dan paling lama 5 (lima) tahun serta pidana denda paling 

sedikit RP 500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dan paling banyak 

RP 2.500.000.000,00 (dua miliar lima ratus juta rupiah). 

Pasal 87 Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 

Tahun 2013 Tentang Pencegahan Dan Pemberantasan Perusakan 

Hutan., h. 43. 

2. COrang perseorangan yang dengan kelalaiannya :  

a. Menerima, membeli, menjual, menerima tukar, menerima titipan,

[...]

dan/atau memiliki hasil hutan kayu yang berasal dari kawasan hutan 

yang diambil atau dipungut secara tidak sah sebagaimana dimaksud 

dalam pasal 12 huruf m Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 

8 (delapan) bulan dan paling lama 3 (tiga) tahun serta pidana denda 

paling sedikit RP 250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah) 

dan paling banyak RP 1.000.000.000,00 (satu) lima ratus juta 

rupiah).14 

3. Dalam hal tindak pidana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat (2) 

dilakukan oleh orang perseorangan yang bertempat tinggal di dalam 

dan/atau di sekitar kawasan hutan, pelaku dipidana dengan pidana penjara

[...]

yang diambil atau dipungut secara tidak sah sebagaimana dimaksud 

dalam pasal 12 huruf m Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 

5 (lima) tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun serta pidana 

denda paling sedikit RP 5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) dan 

paling banyak RP 15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). 

I. Masyarakat Hukum Adat: Defenisi, Pentingnya, Masalah, dan 

Perlindungan 

a. Definisi 

Masyarakat hukum adat adalah kelompok masyarakat yang 

memiliki sistem hukum tersendiri berdasarkan adat istiadat yang 

diwariskan dari generasi ke generasi.